Национальный исследовательский университет “Высшая школа экономики”

ПРОТОКОЛ

25.01.2018 г.        Москва      № 6

заочного заседания профессиональной коллегии Учебно-

методического совета по информатике и вычислительной технике

Председатель – Шилов В.В., к.т.н., профессор департамента

программной инженерии факультета компьютерных
наук, академический руководитель образовательной
программы бакалавриата “Программная инженерия”

Повестка дня:

Обсуждение изменений в Образовательном стандарте НИУ ВШЭ по
направлению подготовки 09.03.04 “Программная инженерия”.

Слушали:

Шилова В.В. о предлагаемых изменениях в Образовательном стандарте
НИУ ВШЭ по направлению подготовки 09.03.04 “Программная
инженерия”. Предлагается в тексте образовательного стандарта заменить
количество (диапазоны изменения количества) зачетных единиц по блокам

На с. 12:
Б.Пр.                    Профессиональный цикл (Major)                                         149-152
Б.Пр.Б.                Базовая часть               Математический анализ            121

на
Б.Пр.                    Профессиональный цикл (Major)                                         140-159
Б.Пр.Б.                Базовая часть               Математический анализ            110-134

На с. 13:
Б.ДВ.                    Дисциплины по выбору                                                            28-31
Б.ПД.                    Практики, проектная и / или                                                   60

исследовательская работа

на:

1

Б.ДВ.                    Дисциплины по выбору                                                            25-30
Б.ПД.                    Практики, проектная и / или                                                   50-72

исследовательская работа

В обсуждении приняли участие:

Авдошин С.М., к.т.н., ординарный профессор НИУ ВШЭ, руководитель
департамента программной инженерии факультета компьютерных наук;
Ахметсафина Р.З., к.т.н., доцент департамента программной инженерии
факультета компьютерных наук;
Вишнеков А.В., д.т.н., профессор департамента компьютерной инженерии
МИЭМ, академический руководитель образовательных программ
магистратуры “Информационные системы и компьютерные сети” и
“Компьютерное моделирование в технике и технологиях”;
Восков Л.С., к.т.н., профессор департамента компьютерной инженерии
МИЭМ;
Гудков Ю.И., к.т.н., доцент департамента компьютерной инженерии
МИЭМ;
Дмитриев А.В., д.ф.-м.н., профессор кафедры управления
информационными системами и цифровой инфраструктурой, Школа
бизнес-информатики, факультет бизнеса и менеджмента, академический
руководитель образовательной программы бакалавриата “Бизнес-
информатика”;
Исаев Е.А., к.т.н., зав. кафедрой управления информационными системами
и цифровой инфраструктурой, Школа бизнес-информатики, факультет
бизнеса и менеджмента, академический руководитель образовательной
программы магистратуры “Бизнес-информатика”.
Кащеев Н.И., к.т.н., зав. базовой кафедрой группы компаний MERA,
факультет информатики, математики и компьютерных наук, НИУ ВШЭ в
Нижнем Новгороде.

Постановили:

По результатам  заочного голосования членов профессиональной коллегии
(9 – “за”, против – нет, воздержавшихся – нет, не голосовали – 2), одобрить
предложенные изменения в Образовательном стандарте НИУ ВШЭ по
направлению подготовки 09.03.04 “Программная инженерия”.

Председатель:

В.В. Шилов

2